SỞ Y TẾ LAI CHÂU

TRUNG TÂM Y TẾ TAM ĐƯỜNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số         /TTYT-KSBT
V/v phối hợp truyền thông hưởng ứng

ngày Thế giới phòng chống bệnh Dại năm

2024 (28/9/)

         Tam Đường, ngày      tháng 9  năm 2024

           Kính gửi:

- Khoa KSBT&HIV/AIDS - Tư vấn & ĐTNC;

- Phòng Dân số - TTGDSK;

- Trạm Y tế các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1849/SYT-NVY, ngày 20/9/2024 của Sở Y tế tỉnh

Lai Châu về việc phối hợp truyền thông hưởng ứng ngày Thế giới phòng chống

bệnh Dại năm 2024 (28/9/).

Trung tâm Y tế huyện Tam Đường đề nghị các Khoa, Phòng và Trạm Y tế

các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Các Khoa, Phòng

Tăng cường công tác truyền thông cho bệnh nhân, người nhà bệnh nhân

đến khám và điều trị tại Trung tâm Y tế huyện các biện pháp phòng chống bệnh

Dại theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

2. Khoa Kiểm soát bệnh tật &HIV/AIDS - Tư vấn và điều trị nghiện chất

Cung cấp các nội dung, thông điệp truyền thông về phòng chống bệnh Dại

cho các bộ phận liên quan để triển khai truyền thông phòng chống bệnh Dại cho

người dân trên địa bàn.

3. Phòng Dân số - TTGDSK

- Phối hợp với các Khoa, phòng, Trạm Y tế các xã, thị trấn đăng bài  tuyên

truyền trực tuyến qua mạng xã hội Zalo, Facebook, Website của đơn vị về các

biện pháp phòng, chống bệnh Dại.

4. Trạm Y tế các xã, thị trấn

- Tham mưu cho UBND xã, thị trấn các nội dung tuyên truyền phòng,

chống bệnh Dại.

- Phối hợp với hệ thống thông tin, truyền thông tại địa phương để tổ chức

truyền thông, nâng cao nhận thức cho người dân về mối nguy hiểm của bệnh Dại

và các biện pháp phòng chống bệnh Dại.

- Cách xử lý vết thương ban đầu cho bệnh nhân bị chó, mèo cắn, cào. Tư

vấn bệnh nhân đi tiêm vắc xin kịp thời đầy đủ.

5. Kiến nghị, đề xuất

5.1. Với Trung tâm văn hóa, thể thao - Truyền thông huyện

Phối hợp với Trung tâm Y tế đăng tải tin, bài truyền thông hưởng ứng

ngày Thế giới phòng chống bệnh dại năm 2024 (28/9).

5.2. Với UBND các xã, thị trấn

Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày

Thế giới phòng chống bệnh dại năm 2024 (28/9). Tập trung tuyên truyền tại

cộng đồng, trường học một số nội dung:

- Tuyên truyền người dân thực hiện nghiêm các quy định về trách nhiệm

và nghĩa vụ khi nuôi chó, mèo; vận động người dân thực hiện tiêm vắc xin

phòng bệnh dại cho chó, mèo nuôi theo quy định; không để chó chạy rông, khi

đưa chó ra ngoài cần thực hiện nghiêm việc đeo rọ mõm và có người dắt.

- Hướng dẫn người dân khi bị chó cắn, mèo, động vật nghi dại cắn biết

cách xử lý vết thương và cần đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn, tiêm phòng

kịp thời, đặc biệt chú ý truyền thông về việc không chữa bệnh dại bằng các biện

pháp chưa được Bộ Y tế công nhận.

- Truyền thông lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng bệnh dại sớm khi bị

động vật nghi dại cắn.

- Thông báo rộng rãi địa chỉ các điểm tiêm vắc xin phòng bệnh dại ( tại

Trung tâm Y tế huyện và tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh) trên các

phương tiện truyền thông.

- Tuyên truyền áp dụng các chế tài xử lý vi phạm về nuôi chó, mèo không

tiêm phòng vắc xin dại theo Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của

chính phủ.

Căn cứ nội dung công văn, Trung tâm Y tế huyện Tam Đường đề nghị các

Khoa,  Phòng, Trạm Y tế các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Sở Y tế (B/c);

- UBND huyện (B/c);

- Trung tâm VHTT-TT huyện (P/h);

- UBND các xã, thị trấn ( P/h);

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Tắn

		2024-09-23T21:41:44+0700

		2024-09-24T08:31:59+0700

		2024-09-24T08:31:59+0700

		2024-09-24T08:31:59+0700